
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

11 Octobre 2024

Numéro 171



SOMMAIRE

ARRETÉS

2024-0010-ASE-Création du lieu de vie Chez Nous à BERGHOLTZ par l'association ELAN C'EST VOUS 3

2024-054-DAJ-Délégation de signature ponctuelle M. Nicolas JANDER 3e Vice-Président 6

2024-055-DAJ-Délégation de signature ponctuelle M. Nicolas JANDER 3e Vice-Président 7

2024-056-DAJ- Délégation de signature au sein de la Direction de  l'Aide Sociale à l'Enfance (ASE) 8

2024-00075-DIF-Nomination d'un régisseur et de mandataires suppl. - Régie d'avances de la Direction d'Aide Sociale à 
l'Enfance 

26

2024-00076-DIF-Modification de l'arrêté - Nomination des mandataires - Régie de recettes pour le budget M4 du 
Vaisseau 

28

2024-00077-DIF-Modification de l'arrêté - Nomination des mandataires auprès de la régie de recettes billetterie du 
Vaisseau 

30

2024-00079-DIF-Modification de l'arrêté de création d'une régie d'avances auprès du Château du Haut-Koenigsbourg 32

2024-00080-DIF-Modification de l'arrêté - Création d'une régie d'avances - Unité Territoriale d'action médico-social à 
HAGUENAU 

34

2024-0384-DAPI-Prix de journée 2024 du centre maternel géré par l'association Solidarité Femmes 68 à MULHOUSE 36

2024-AFAFE-07-Dépôt en mairies de MOMMENHEIM, SCHWINDRATZHEIM, WALHENHEIM et WITTERSHEIM du plan du 
nouveau parcellaire 

38

2024-CeA-064-DRIM - Arrêté permanent - Réglementation permanente de la police de circulation sur le RD n° 1059 41

Arrêté fixant le prix de journée 2024 de l'Etablissement Educatif et Pédagogique (EEP) Centre de la Ferme à 
RIEDISHEIM.pdf 

61

Arrêté fixant le prix de journée 2024 de l'Internat du foyer Marie-Pascale Péan de l'association Fondation Armée du 
Salut à MULHOUSE 

65

Arrêté fixant le prix de journée 2024 du SAEMO avec hébergement périodique ou exceptionnel Louis et Zélie Martin à 
COLMAR 

68

Arrêté fixant le prix de journée 2024 du SAJ du foyer Marie-Pascale Péan de l'association Fondation Armée du Salut à 
MULHOUSE 

71

Arrêté préfectoral - Tarification 2024 du centre éducatif renforcé KREUZWEG géré par l'association Régionale 
Spécialisée d'Action Sociale 

74

AUTRES

DIF - Avenant n° 1 au contrat de financement entre la banque et l'emprunteur en date du 18 octobre 2021 78



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

VU le code de l’action sociale et des familles, et notamment ses articles L312-1 portant 

définition des catégories d’établissements sociaux et médico-sociaux, L313-1 relatif aux 

autorisations de ces établissements et notamment l’alinéa 6 prévoyant une exonération 

d’appel à projets pour la création de lieux de vie et d’accueil et D316-1 et suivants 

décrivant le fonctionnement et les obligations des lieux de vie et d’accueil ; 

  

VU le dossier déposé de demande de création d’un lieu de vie et d’accueil par l’Association 

ELAN C’EST VOUS ; 

  

 

  

 

CONSIDERANT que le projet de l’Association ELAN C’EST VOUS répond à un besoin de prise 

en charge spécifique de certains mineurs accompagnés par l’Aide Sociale à l’Enfance ;  

 

 

 

 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

ARRETE 

 

 

Article 1er : L’autorisation visée à l’article L313-1 du code de l’action sociale et des familles est 

accordée à l’Association ELAN C’EST VOUS pour la gestion d’un lieu de vie et d’accueil de 9 

places pour des mineurs, garçons et filles, de 3 à 18 ans. Cet établissement sera implanté sur 

à BERGHOLTZ.  

 

Direction Générale Adjointe 

Solidarités 

Direction Aide Sociale à l’Enfance 

Service Offre Accueil en 

Etablissements 

 

 

 

                     DASE 

ARRETE N°   2024- 0010-ASE 

 

du 04/10/2024 portant autorisation de création du lieu 

de vie Chez Nous à BERGHOLTZ par l’Association ELAN 

C’EST VOUS  

3

http://www.alsace.eu/




ARRETE DASE 2024- 0010-ASE 
Autorisation de création du lieu de vie Chez Nous à BERGHOLTZ par l’Association ELAN C’EST VOUS  

 

  2/2 

Article 2 : Cet établissement sera répertorié dans le Fichier National des Etablissements 

Sanitaires et Sociaux (FINESS) comme suit : 

Entité juridique : Association ELAN C’EST VOUS 

N° FINESS entité juridique : 680024239 

Adresse complète 7B rue René FLORY 68500 BERGHOLTZ 

Code statut juridique : Association de droit local 

N° SIREN 819 890 450 

 

Entité établissement : Lieu de vie Chez Nous 

N° FINESS entité 

établissement : 
680024247 

Adresse complète : 

1er site : 7B rue René FLORY 68500 

BERGHOLTZ 

2ème site : 8b rue René FLORY 68500 

BERGHOLTZ  68500 BERGHOLTZ 

Code catégorie :  462 Lieux de vie 

Code Mode tarifaire : 08 Président du Conseil départemental 

 

Code discipline 
Code activité 

fonctionnement 
Code clientèle 

Nombre  

de places 

912 Accueil au titre de la 

protection de l’enfance 

11 Hébergement 

Complet Internat 

800 Enfants, 

adolescents et 

jeunes majeurs 

ASE 

9 

 

Article 3 : La présente autorisation est délivrée pour une durée de 15 ans. Le renouvellement 

de l’autorisation est exclusivement subordonné aux résultats de l’évaluation externe 

mentionnée au deuxième alinéa de l’article L. 312-8 du code de l’action sociale et des familles. 

Article 4 : Conformément aux dispositions de l’article L. 313-1 du CASF, la présente 

autorisation est caduque si elle n’a pas reçu un commencement d’exécution dans un délai de 3 

ans suivant sa notification. 

Article 5 : La mise en œuvre de la présente autorisation est subordonnée au résultat de la 

visite de conformité mentionnée à l’article L. 313-6 du CASF dont les conditions de mise en 

œuvre sont prévues par les articles D. 313-11 à D.313-14 du même code. 

Article 6 : En application de l’article L313-1 du Code de l’Action Sociale et des Familles, tout 

changement important dans l'activité, l'installation, l'organisation, la direction ou le 

fonctionnement d'un établissement ou d'un service soumis à autorisation doit être porté à la 

connaissance du Président de la Collectivité Européenne d’Alsace. 

  

4



ARRETE DASE 2024- 0010-ASE 
Autorisation de création du lieu de vie Chez Nous à BERGHOLTZ par l’Association ELAN C’EST VOUS  

 

  2/2 

Article 7 : Le présent arrêté peut faire l’objet soit d’un recours gracieux devant les autorités 

compétentes, soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent dans un 

délai franc de deux mois à compter de sa publication au recueil des actes administratifs ou, à 

l’égard des personnes et des organismes auxquels il est notifié, à compter de la date de sa 

notification. La juridiction peut notamment être saisie via une requête remise ou envoyée au 

greffe du tribunal administratif ou aussi par l’application Télérecours citoyens accessible à 

partir du site www.telerecours.fr.  

Article 8 : Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent 

arrêté qui sera transmis au contrôle de légalité et fera l’objet d’une publication sous forme 

électronique sur le site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes 

(www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/). 

 

Strasbourg, le 04/10/2024 

Fait en deux exemplaires originaux 

 
Le Président  

Pour le Président, par délégation 

Le Directeur de l’Aide Sociale à l’Enfance 

 

 

 

Ludovic MARECHAL 

 

 

 

5

http://www.telerecours.fr/
http://www.alsace.eu/la-collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/


6



7



8



9



10



11



12



13



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2
 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 d
'U

ni
té

 

N
or

d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

R
es

p
on

sa
b
le

 d
'U

ni
té

 

Su
d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
d
op

ti
on

 e
t 

P
ré

ve
n
ti

on
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

A
cc

om
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
R

es
p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
bl

e 
de

 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
SE

 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ha

rg
é 

de
 m

is
si

o
n 

m
ili

eu
 o

uv
er

t

C
oo

rd
on

n
at

eu
r

C
ad

re
 t

ec
h
ni

qu
e 

du
 

so
ci

al
C
ad

re
 A

SE
 e

n
 c

ha
rg

e 

de
s 

év
al

u
at

io
n
s 

de
 

m
in

o
ri

té
 (

M
N

A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes en lien avec les astreintes et les permanences en matière d'aide sociale à l'enfance (notamment adoption, 
enfants confiés, mineurs non accompagnés)

1

Conventions d’accueil d’un collaborateur occasionnel, bénévole, dans le cadre du dispositif de bénévolat pour les 
bénéficiaires du rSa

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre de la Direction

Mandats/pouvoirs pour déposer plainte et constitution partie civile

Mandat de représentation en justice (Cour d'appel) 

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf exceptions prévues dans le tableau), sans limite 
de montant 

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités d'exécution de tout ou partie des 
prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8 (contrats de concession) du Code de la 
commande publique ou à toutes autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif du marché) ayant valeur de 
règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en amont de l’état d’acompte ou du 
solde du marché.

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés à l'exception de ceux listés pour le 
service accompagnement des enfants confiés ; Service MNA Préparation à la majorité et Jeunes majeurs et l'unité 
droit et statut de l'enfant

2 3 4 1

2 3

3 2

Bons de commande hors marchés relatifs aux pupilles de l'état accueillis chez un tiers bénévole administratif 4 5 3 1 2

Arrêtés d’admission d’un enfant en tant que pupille de l’Etat 5 6 4 1 2 3

Mémoires produits dans le cadre des recours contre ces arrêtés 2 3 1

Conventions de parrainage/appariement / tiers bénévoles administratif 5 6 4 1 2 3

Décisions relatives à l'agrément adoption sauf les décisions de refus et les recours gracieux 2 1

Décisions de refus et les recours gracieux relatives à l'agrément adoption 1

Conventions de placement de l'enfant en vue d'adoption et convention de préparation à l'accueil. 6 7 5 1 2 4 3

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) après la fin de 
mesure

Certification conformes des documents produits relatifs à l’agrément en matière d’adoption internationale 

Attestations concernant l'agrément et l'adoption (maintien, validité, suivi et placement) 

Actes d'administration des biens qui affectent le patrimoine de l'enfant en cohérence avec le statut de l'enfant 
(successions, vente...) pour tous les enfants confiés

3 4 2 1

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne pour les enfants sous DAP et 
tutelle

6 7 5 1 2 4 3

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement), sauf sur recours gracieux 6 7 5 1 2 4 3

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 2 3 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

6 7 5 1 2 4 3

Pour le territoire de la Ville de Strasbourg, les décisions relatives aux aides administratives à domicile dans le 
cadre de la protection de l'enfance (TISF, aide-ménagère, AFASE, AED, MAESF) sauf sur recours gracieux  

6 7 5 4 1 3 2

Décisions de mise à l'abri d'urgence de femmes enceintes ou avec enfants de moins de 3 ans (non confiés) en 
hôtel 

5 6 4 3 1 2

Pour le territoire de la Ville de Strasbourg, les décisions sur recours gracieux aux aides administratives à domicile 
dans le cadre de la protection de l'enfance (TISF, aide-ménagère, AFASE, AED, MAESF) 

3 4 2 1

Pupilles

5

Accompagnement des enfants confiés

Unité administrative et financière

1

1 2

Direction

Service
Adoption - Prévention

Unité Droit et Statut de 
l'Enfant

- 
Accompagnement à 

l'adoption

Unité Prévention ASE

7 5 4

Tout statut

1

Gestion des biens et des comptes bancaires

Accueils administratifs

1

Adoption et Droit

4

Mesures préventives

Bons de commande hors marchés relatifs aux pupilles de l'état 6

326

3

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 1/4

14



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2
 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 d
'U

ni
té

 

N
or

d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

R
es

p
on

sa
bl

e 
d'

U
ni

té
 

Su
d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
d
op

ti
on

 e
t 

P
ré

ve
n
ti

on
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

A
cc

om
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
R

es
p
on

sa
bl

e 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
SE

 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ha

rg
é 

de
 m

is
si

o
n 

m
ili

eu
 o

uv
er

t

C
oo

rd
on

n
at

eu
r

C
ad

re
 t

ec
h
ni

qu
e 

du
 

so
ci

al
C
ad

re
 A

SE
 e

n
 c

ha
rg

e 

de
s 

év
al

u
at

io
n
s 

de
 

m
in

o
ri

té
 (

M
N

A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés relatifs aux MNA (hors conventions relevant du service offre d'accueil en 
établissement)

4 5 3 2 1

Demande de paiement de la participation forfaitaire de l'Etat aux dépenses engagées au titre de la phase 
d'évaluation et de mise à l'abri des personnes se présentant comme MNA

5 4 3 1 2

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif 5 4 3 1 2

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 5 4 3 1 2

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 4 5 3 1 2

Décisions sur recours gracieux et mémoires contentieux relatifs aux accueils immédiats administratifs 2 3 1

Décisions de prise en charge, de fin de prise en charge et de refus de prise en charge des personnes se 
présentant comme Mineures Non Accompagnées émises notamment à la suite de l’évaluation de la minorité et de 
l’isolement (cf. article 14)

3 4 2 1

Toutes décisions de retrait ou d’abrogation des décisions de prise en charge, de fin de prise en charge ou de refus 
de prise en charge des personnes se présentant comme Mineures Non Accompagnées 

1 3 2

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP 4 5 3 1 2

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 3 4 2 1

Décisions relatives aux recours gracieux CJM 2 3 1

Accompagnement jeunes majeurs 

Gestion des biens et des comptes bancaires

Accueils immédiats

Tutelle et DAP

Parrainage

Unité Mineur Non Accompagné 

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 2/4

15



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2
 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 d
'U

ni
té

 

N
or

d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

R
es

p
on

sa
bl

e 
d'

U
ni

té
 

Su
d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
d
op

ti
on

 e
t 

P
ré

ve
n
ti

on
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

A
cc

om
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
R

es
p
on

sa
bl

e 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
SE

 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ha

rg
é 

de
 m

is
si

o
n 

m
ili

eu
 o

uv
er

t

C
oo

rd
on

n
at

eu
r

C
ad

re
 t

ec
h
ni

qu
e 

du
 

so
ci

al
C
ad

re
 A

SE
 e

n
 c

ha
rg

e 

de
s 

év
al

u
at

io
n
s 

d
e 

m
in

o
ri

té
 (

M
N

A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants en centres parentaux (hors conventions relevant du service 
offre d'accueil en établissement)

5 4 6 2 3 1

Décisions relatives à l'accueil administratif de femme enceinte ou parent avec enfants de moins de 3 ans en 
centres maternels et parentaux (lorsque l'enfant est confié ou la mère mineure est confiée) sauf sur recours 
gracieux  

6 5 7 4 3 2 1

Décisions sur recours gracieux et mémoires contentieux relatifs à l'accueil administratif de femme enceinte ou 
parent avec enfants de moins de 3 ans en centres maternels et parentaux 

3 2 4 1

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours gracieux

Décisions en matière de participation financière

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP, signalements et fins de mesure) et 
aux droits en matière de protection des données personnelles

6 5 7 4 3 2 1

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire) 4 3 5 1 2

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants confiés (hors conventions relevant du service offre d'accueil 
en établissement) et pupilles de l'état 

5 4 6 2 3 1

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants confiés accueillis chez un tiers bénévole administratif 4 3 1 2

Bons de commande hors marchés relatifs aux séjours colonies des enfants confiés accueillis chez des assistants 
familiaux, pupilles de l'état et enfants hors département .

5 4 6 1 2 3

1 2

Arrêté portant sur la prise en charge financière de l'accueil d'un enfant

1 2

Décisions en matière de participation financière

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

1 2

2 1

2 3

3 2

2 3

3 2

Décisions relatives aux recours gracieux CJM 1 2

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

1

Service Accompagnement des 
enfants confiés

Bons de commande hors marchés relatifs aux jeunes majeurs (hors conventions relevant du service offre d'accueil 
en établissement)

Accompagnement jeunes majeurs 

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 

Unité Préparation à la 
majorité et Jeunes majeurs 

5 6 4 1

5 6 4

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP

1

Accompagnement des enfants confiés

Accueils administratifs

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP, signalements et fins de mesure) et 
aux droits en matière de protection des données personnelles

6

Parrainage

3 4

1

2

2

1

4

5

1

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif

2

5 7

Accompagnement Femmes enceintes ou avec enfants de moins de trois ans

Accueils administratifs

4 3

7

Unité suivi des enfants en 
centres parentaux

5

Service Accompagnement des enfants confiés

4

7

Tout statut

Tutelle, DAP, AE Rencontre en présence
d'un tiers

16

Tutelle, DAP, AE

6 5 7 3 4

Tout statut

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours gracieux

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire + Cour d'Appel)

3

2

ETASE

36

Tutelle et DAP

2

6 5 7

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 3/4

16



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
1
 

D
ir

ec
te

ur
 a

dj
o
in

t 
2
 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é
R

es
p
on

sa
b
le

 d
'U

ni
té

 

N
or

d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

R
es

p
on

sa
bl

e 
d'

U
ni

té
 

Su
d
 D

ro
it

 e
t 

st
at

u
t 

de
 l’

en
fa

n
t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
d
op

ti
on

 e
t 

P
ré

ve
n
ti

on
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

A
cc

om
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

nt
s 

co
n
fi
és

 

N
O

R
D

 
R

es
p
on

sa
bl

e 

d'
éq

ui
p
e/

d'
u
n
it

é 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
b
le

 d
e 

l'U
ni

té
 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
n
an

ci
èr

e
TS

 -
 C

ad
re

 A
SE

 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ha

rg
é 

de
 m

is
si

o
n 

m
ili

eu
 o

uv
er

t

C
oo

rd
on

n
at

eu
r

C
ad

re
 t

ec
h
ni

qu
e 

du
 

so
ci

al
C
ad

re
 A

SE
 e

n
 c

ha
rg

e 

de
s 

év
al

u
at

io
n
s 

d
e 

m
in

o
ri

té
 (

M
N

A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Arrêtés portant création, modification, cession ou transfert d'autorisation d'établissements et services sociaux et 
médico-sociaux (établissements et services socio et médico sociaux en application des articles L 313-1 et suivants 
du CASF).

1 2 3

Toute décision dans le cadre de la mise en œuvre de la procédure de fermeture des lieux de vie et d'accueil 
autorisés ou non et plus généralement des établissements accueillant des mineurs de l'aide sociale à l'enfance qui 
relèvent d'une autorisation (conjointe ou non) du Président de la Collectivité  européenne d'Alsace, ainsi que toute 
décision se rapportant à l’ouverture, la fermeture et le fonctionnement des établissements déclarés en vertu de 
l’article L.321-1 du code de l’action sociale et des familles (notamment décision d’opposition).

1 2 3

2 3

3 2

Conventions de séjour en lieux de vie 3 2 4 1

Conventions en matière de prise en charge exceptionnelle (hébergement, accompagnement ou renforcement des 
moyens d'une structure pour un accueil particulièrement complexe)

3 2 4 1

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours gracieux

Décisions en matière de participation financière

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP, signalements et fins de mesure) et 
aux droits en matière de protection des données personnelles

5 4 6 2 3 1

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire) 4 3 5 1 2

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (établissement mis en cause) 2 3 4 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (AssFam mis en cause) 2 4 3 1

Décisions relatives à une IP hors établissement ou AssFam (classement, signalement) 4 5 6 3 2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs relatifs aux IP et signalements 3 4 5 2 1

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 4 5 6 3 2 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 

Contrats à durée déterminée ou indéterminée des assistants familiaux en cas d'urgence (exécution du placement 
dans les 72 heures), dérogation à la compétence exclusive de la DRH en la matière

4 5 3 1 2

Décisions de rejet des candidatures des assistants familiaux 5 6 4 1 2 3

Décision d'indemnité de sujétion exceptionnelle pour les prises en charge nécessitant un investissement particulier

Autorisation exceptionnelle à dépasser l'agrément des assistants familiaux

5 6 4 3 2 1

2 3 4 1

Accueils immédiats

Informations préoccupantes

Tutelle, DAP, AE Rencontre en présence
d'un tiers

Tout statut

Accueils administratifs

5 4 1

Service Offre d'accueil en établissement 

 Accompagnement des enfants confiés

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants hors département 7 6 8 4

6 2 3

5 1

Service Soutien Professionnel des Assistants familiaux

CRIP

Annexe n° 1 Territoire Nord Tableau des actes 4/4

17



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
bl

e 
de

 

l'U
n
it
é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
na

n
ci

èr
e

R
es

po
n
bl

e 
U
n
it
é 

 

M
N

A
 A

ls
ac

e

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
U

ni
té

 S
ud

 D
ro

it
 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
U

ni
té

 N
or

d 
D

ro
it

 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
do

pt
io

n 
et

 

P
ré

ve
n
ti
on

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

 

ad
jo

in
t

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

n
ts

 

co
nf

ié
s 

S
ud

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

so
ut

ie
nt

 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

t 
fa

m
ili

au
x

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 
so

ut
ie

nt
 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

ts
 

fa
m

ili
au

x
R
es

po
n
sa

bl
e 

U
ni

té
 

Su
iv

i d
es

 e
n
fa

n
ts

 

en
 c

en
tr

es
 

pa
re

nt
au

x
C
oo

rd
in

at
ri

ce
 p

ou
r 

le
s 

ce
n
tr

es
 

pa
re

nt
au

x

In
sp

ec
te

ur

In
sp

ec
te

ur
 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
ha

rg
é 

d'
ét

ud
es

 

et
 d

e 
pr

oj
et

s

C
oo

rd
on

na
te

ur
 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ad

re
 A

SE
 e

n
 

ch
ar

ge
 d

es
 

év
al

u
at

io
n
s 

de
 

m
in

or
it

é 
(M

N
A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes en lien avec les astreintes et les permanences en matière d'aide sociale à l'enfance (notamment adoption, enfants 
confiés, mineurs non accompagnés)

1

Conventions d’accueil d’un collaborateur occasionnel, bénévole, dans le cadre du dispositif de bénévolat pour les 
bénéficiaires du rSa

Certification exécutoire des arrêtés et décisions du Président pris sous le timbre de la Direction

Mandats/pouvoirs pour déposer plainte et constitution partie civile

Mandat de représentation en justice (Cour d'appel) 

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf exceptions prévues dans le tableau), sans limite de 
montant 

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés à l'exception de ceux listés pour le service 
accompagnement des enfants confiés ; l'unité MNA, préparation à la majorité et jeunes majeurs ; Service Soutien 
Professionnel des Assistants familiaux et l'unité droit et statut de l'enfant

2 4 3 1

Bons de commande hors marchés relatifs aux pupilles de l'état 5 6 4 3 1 2

Bons de commande hors marchés relatifs aux pupilles de l'état accueillis chez un tiers bénévole administratif 4 5 3 1 2

Conventions de parrainage/appariement / tiers bénévoles administratif 6 7 5 2 3 4 1

Arrêtés d’admission d’un enfant en tant que pupille de l’Etat 5 6 4 1 2 3

Mémoires produits dans le cadre des recours contre ces arrêtés 2 3 1

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 3 4 2 1

Décisions relatives aux bulletins entrée protection 2 3 1

Convention de placement de l'enfant en vue d'adoption et convention de préparation à l'accueil. 6 7 5 2 3 4 1

Décisions relatives à l'agrément adoption sauf les décisions de refus et les recours gracieux 2 1

Décisions de refus et les recours gracieux relatives à l'agrément adoption 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) 

Certification conformes des documents produits relatifs à l’agrément en matière d’adoption internationale 

Attestations concernant l'agrément et l'adoption (maintien, validité, suivi et placement) 

Actes d'administration des biens qui affectent le patrimoine de l'enfant en cohérence avec le statut de l'enfant 
(successions, vente...)

3 4 2 1

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 6 7 5 2 3 4 1

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 6 7 5 2 3 4 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 3 4 2 1

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement), sauf sur recours gracieux 5 6 4 2 3 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux contrats d'accueil administratif 2 3 1

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 5 6 4 3 2 1

Décisions relatives aux recours gracieux CJM 2 3 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

5 6 4 2 3 1

Mandat de représentation en justice (Tribunal Judiciaire) 3 4 2 1

Service 

Adoption - Prévention

Unité Droit et Statut de 
l'Enfant 

- 
Accompagnement à 

l'adoption

Accompagnement des enfants confiés

5 6 4

Accueils immédiats

Tout statut

Accueils administratifs

1

Gestion des biens et des comptes bancaires

Adoption et Droit

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8 (contrats de concession) du Code de la 
commande publique ou à toutes autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif du marché) ayant valeur de règlements 
partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en amont de l’état d’acompte ou du solde du 
marché.

Direction

3

Unité administrative et financière

Pupilles

1 3 2

2 3 1

1 2

Accompagnement jeunes majeurs (pupilles)

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 1/4

18



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

po
n
sa

bl
e 

de
 

l'U
n
it
é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
na

n
ci

èr
e

R
es

po
n
bl

e 
U
n
it
é 

 

M
N

A
 A

ls
ac

e

R
es

p
on

sa
bl

e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

R
es

p
on

sa
bl

e 

d'
U

ni
té

 S
ud

 D
ro

it
 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
U

ni
té

 N
or

d 
D

ro
it

 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
do

pt
io

n 
et

 

P
ré

ve
n
ti
on

R
es

p
on

sa
bl

e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

 

ad
jo

in
t

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

n
ts

 

co
nf

ié
s 

S
ud

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

so
ut

ie
nt

 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

t 
fa

m
ili

au
x

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 
so

ut
ie

nt
 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

ts
 

fa
m

ili
au

x
R
es

po
n
sa

bl
e 

U
ni

té
 

Su
iv

i d
es

 e
n
fa

n
ts

 

en
 c

en
tr

es
 

pa
re

nt
au

x
C
oo

rd
in

at
ri

ce
 p

ou
r 

le
s 

ce
n
tr

es
 

pa
re

nt
au

x

In
sp

ec
te

ur

In
sp

ec
te

ur
 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
ha

rg
é 

d'
ét

ud
es

 

et
 d

e 
pr

oj
et

s

C
oo

rd
on

na
te

ur
 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ad

re
 A

SE
 e

n
 

ch
ar

ge
 d

es
 

év
al

u
at

io
n
s 

de
 

m
in

or
it

é 
(M

N
A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés relatifs aux MNA (hors conventions relevant du service offre d'accueil en 
établissement)

4 5 3 1 2

Demande de paiement de la participation forfaitaire de l'Etat aux dépenses engagées au titre de la phase d'évaluation 
et de mise à l'abri des personnes se présentant comme MNA

5 4 3 1 2

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif 5 4 3 1 2

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 5 4 3 1 2

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 4 5 3 1 2

Décisions sur recours gracieux et mémoires contentieux relatifs aux accueils immédiats administratifs 2 3 1

Décisions de prise en charge, de fin de prise en charge et de refus de prise en charge des personnes se présentant 
comme Mineures Non Accompagnées émises notamment à la suite de l’évaluation de la minorité et de l’isolement (cf. 
article 14)

3 4 2 1

Toutes décisions de retrait ou d’abrogation des décisions de prise en charge, de fin de prise en charge ou de refus de 
prise en charge des personnes se présentant comme Mineures Non Accompagnées 

1 3 2

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP 4 5 3 1 2

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 5 6 4 3 1 2

Décisions relatives aux recours gracieux CJM 2 3 1

5 6 4 3 2 1

4 5 3 2 1

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif 5 6 4 3 2 1

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 5 4 6 3 1 2

Décisions relatives aux recours gracieux CJM 2 3 1

Décisions relatives à l'accueil provisoire des femmes mineures enceintes ou avec enfants quelque soit leur âge en centre 
maternel et parental 

4 5 3 2 1

Fiche de liaison suite à la Commission de projet parent-enfant valant décision de report, favorable ou défavorable quant 
à la prise en charge en centre maternel et parental (MNA)

4 5 3 1 2

Décisions sur recours gracieux et mémoires contentieux relatifs à l'accueil de femme mineures enceinte ou avec enfants 
quelque soit leur âge (MNA)

3 4 2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

4 5 3 2 1

Parrainage

Accompagnement jeunes majeurs (issus MNA)

Parrainage

Gestion des biens et des comptes bancaires

Accueils immédiats

Tutelle et DAP

Bons de commande hors marchés relatifs aux jeunes majeurs (hors conventions relevant du service offre d'accueil en 
établissement)

Accompagnement jeunes majeurs droit commun

Unité Préparation à la 
majorité et Jeunes majeurs 

Service Accompagnement 
des enfants confiés

Accompagnement Femmes enceintes ou avec enfants quelque soit leur âge 

Unité Mineur Non Accompagné 

Tout statut

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 2/4

19



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

po
n
sa

bl
e 

de
 

l'U
n
it
é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
na

n
ci

èr
e

R
es

p
on

bl
e 

U
n
it
é 

 

M
N

A
 A

ls
ac

e

R
es

p
on

sa
bl

e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
U

ni
té

 S
ud

 D
ro

it
 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
U

ni
té

 N
or

d 
D

ro
it

 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
do

pt
io

n 
et

 

P
ré

ve
n
ti
on

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

 

ad
jo

in
t

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

n
ts

 

co
nf

ié
s 

S
ud

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

so
ut

ie
nt

 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

t 
fa

m
ili

au
x

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 
so

ut
ie

nt
 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

ts
 

fa
m

ili
au

x
R
es

po
n
sa

bl
e 

U
ni

té
 

Su
iv

i d
es

 e
n
fa

n
ts

 

en
 c

en
tr

es
 

pa
re

nt
au

x
C
oo

rd
in

at
ri

ce
 p

ou
r 

le
s 

ce
n
tr

es
 

pa
re

nt
au

x

In
sp

ec
te

ur

In
sp

ec
te

ur
 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
ha

rg
é 

d'
ét

ud
es

 

et
 d

e 
pr

oj
et

s

C
oo

rd
on

na
te

ur
 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ad

re
 A

SE
 e

n
 

ch
ar

ge
 d

es
 

év
al

u
at

io
n
s 

de
 

m
in

or
it

é 
(M

N
A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants confiés (hors conventions relevant du service offre d'accueil en 
établissement)

4 3 5 2 1

3 4

4 3

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants confiés accueillis chez un tiers bénévole administratif 4 3 2 1

Conventions de parrainage/appariement/ tiers bénévoles administratif 5 4 6 3 1 2

Actes d'administration des biens qui affectent le patrimoine de l'enfant en cohérence avec le statut de l'enfant 
(successions, vente...)

4 2 3 1

Actes de gestion des comptes bancaires de dépôt ne relevant pas d'une épargne 5 6 4 3 1 2

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 5 4 6 3 1 2

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 

Décisions relatives aux contrats d'accueil administratif (accord - refus, renouvellement) sauf sur recours gracieux 5 4 6 3 1 2

Décisions sur recours gracieux relatifs aux contrats d'accueil administratif 3 2 4 1

Décisions en matière de participation financière 5 4 6 3 1 2

Femmes mineures enceintes ou avec enfants quelque soit leur âge 5 6 4 3 1 2

Décision sur recours graçieux relatifs à l'accueil provisoire 3 4 2 1

Fiche de liaison "Commission de projet parent-"enfant valant décision de report, favorable ou défavorable 4 5 3 1 2

Décision sur recours graçieux relatifs à l'accueil administratif en centres maternels et parentaux 2 3 1

Actes relatifs à l’autorité parentale pour les situations de tutelle et de DAP 5 4 6 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs (hors IP et signalements) et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

Mandat de représentation en justice  (Tribunal Judiciaire et Cour d'Appel) 

Décisions relatives aux bulletins entrée protection 3 1 2

Décisions relatives à la prise en charge des jeunes majeurs (accord, contrat, refus, renouvellement) 4 2 3 1

6 5 7

1

Tutelle et DAP

4

Parrainage

2 1

Accueils immédiats

Gestion des biens et des comptes bancaires

Bons de commande hors marchés relatifs aux enfants confiés accueillis en famille d'accueil (hors conventions relevant 
du service offre d'accueil en établissement)

26 345

Accompagnement jeunes majeurs

Unités Inspecteurs
Service Accompagnement 

des enfants confiés

Tout statut

Accueils administratifs - Enfants confiés

12

Accueil provisoire - Femmes enceintes ou avec enfants de moins de 3 ans

 Accompagnement des enfants confiés et des femmes enceintes ou avec enfant de moins de trois ans 

Accueil préventif en centres maternels et parentaux (hors accueil provisoire)

3

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 3/4

20



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

u
r 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

1 

D
ir

ec
te

u
r 

ad
jo

in
t 

2 

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t

R
es

p
on

sa
bl

e 
de

 

l'U
n
it
é 

ad
m

in
is

tr
at

iv
e 

et
 

fi
na

n
ci

èr
e

R
es

po
n
bl

e 
U
n
it
é 

 

M
N

A
 A

ls
ac

e

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
U

ni
té

 S
ud

 D
ro

it
 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
U

ni
té

 N
or

d 
D

ro
it

 

et
 s

ta
tu

t 
de

 
l’e

nf
an

t 

C
he

f 
de

 S
er

vi
ce

 

A
do

pt
io

n 
et

 

P
ré

ve
n
ti

on

R
es

po
n
sa

bl
e 

d'
éq

ui
pe

/d
'u

ni
té

 

ad
jo

in
t

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 

ac
co

m
pa

gn
em

en
t 

de
s 

en
fa

n
ts

 

co
nf

ié
s 

S
ud

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

so
ut

ie
nt

 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

t 
fa

m
ili

au
x

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

ad
jo

in
t 
so

ut
ie

nt
 

pr
of

es
si

on
ne

l d
es

 

as
si

st
an

ts
 

fa
m

ili
au

x
R
es

po
n
sa

bl
e 

U
ni

té
 

Su
iv

i d
es

 e
n
fa

n
ts

 

en
 c

en
tr

es
 

pa
re

nt
au

x
C
oo

rd
in

at
ri

ce
 p

ou
r 

le
s 

ce
n
tr

es
 

pa
re

nt
au

x

In
sp

ec
te

ur

In
sp

ec
te

ur
 

Tr
an

sv
er

sa
l 

C
ha

rg
é 

d'
ét

ud
es

 

et
 d

e 
pr

oj
et

s

C
oo

rd
on

na
te

ur
 

C
ad

re
 A

SE
 

d'
as

tr
ei

nt
e

C
ad

re
 A

SE
 e

n
 

ch
ar

ge
 d

es
 

év
al

u
at

io
n
s 

de
 

m
in

or
it

é 
(M

N
A
)

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Appel des décisions rendues par le juge des enfants et le juge des tutelles 3 2 4 1

Arrêtés portant création, modification, cession ou transfert d'autorisation d'établissements et services sociaux et médico-
sociaux (établissements et services socio et médico sociaux en application des articles L 313-1 et suivants du CASF).

1 2 3

Toute décision dans le cadre de la mise en œuvre de la procédure de fermeture des lieux de vie et d'accueil autorisés 
ou non et plus généralement des établissements accueillant des mineurs de l'aide sociale à l'enfance qui relèvent d'une 
autorisation (conjointe ou non) du Président de la Collectivité  européenne d'Alsace, ainsi que toute décision se 
rapportant à l’ouverture, la fermeture et le fonctionnement des établissements déclarés en vertu de l’article L.321-1 du 
code de l’action sociale et des familles (notamment décision d’opposition).

1 2 3

Conventions de séjour en lieux de vie 3 2 4 1

Conventions en matière de prise en charge exceptionnelle (hébergement, accompagnement ou renforcement des 
moyens d'une structure pour un accueil particulièrement complexe)

3 2 4 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (établissement mis en cause) 3 4 5 2 1

Décisions relatives à une IP institutionnelle (AssFam mis en cause) 3 5 4 2 1

Décisions relatives à une IP hors établissement ou AssFam (classement, signalement) 4 6 5 3 2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs relatifs aux IP et aux signalements 3 4 5 2 1

Décisions relatives aux accueils immédiats administratifs sauf sur recours gracieux 4 5 6 3 2 1

Décisions sur recours gracieux relatives aux accueils immédiats administratifs 

Mémoires contentieux relatifs aux décisions d'accueils immédiats administratifs

Appel d'une décision de justice et conclusions y afférentes 

Bons de commande hors marchés pour la prise en charge urgente des enfant accueillis en famille d'accueil (vêture, 
materiel puériculture, ...)

6 5 3 2 1 4

Contrats à durée déterminée ou indéterminée des assistants familiaux en cas d'urgence (exécution du placement dans 
les 72 heures), dérogation à la compétence exclusive de la DRH en la matière

Décisions de rejet des candidatures des assistants familiaux 

Décision d'indemnité de sujétion exceptionnelle pour les prises en charge nécessitant un investissement particulier  

Autorisation exceptionnelle à dépasser l'agrément des assistants familiaux 4 5 3 2 1

2 3 4 1

CRIP

Service Accompagnement des enfants confiés

Informations préoccupantes

3 24Service Soutien Professionnel des Assistants familiaux

Accueils immédiats

Service Offre d'accueil en établissement 

15

 Accompagnement des enfants confiés

Tutelle, DAP, AE

Annexe n° 2 Territoire Sud Tableau des actes 4/4

21



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 A

S
E

D
ir

ec
te

ur
 F

D
E

D
ir

ec
te

ur
 F

D
E 

ad
jo

in
t 

R
es

p
on

sa
b
le

 

Se
rv

ic
e 

Fi
n
an

ce
s

C
ad

re
 d

'a
st

re
in

te

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf exceptions prévues dans 
le tableau), sans limite de montant 

Actes en lien avec les astreintes 1

Actes relatifs aux instances de l'établissement (CHSCT, CAP, conseil de surveillance ....) 3 1 2

Conventions financières ou de partenariat 3 1 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 1 3 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en matière 
de protection des données personnelles

3 1 2

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités d'exécution de tout 
ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de réception des 
ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres que des 
prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8 (contrats de 
concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général définitif du marché) 
ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en amont de 
l’état d’acompte ou du solde du marché.

1

Direction

Annexe n° 3
Foyer de l'Enfance Tableau des actes 1/1

22



DGA SOLIDARITES
Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance

Arrêté portant délégation de signature
2024-056-DAJ

Collectivité européenne d'Alsace

Actes faisant grief délégués

D
ir

ec
te

ur
 A

S
E

D
ir

ec
tr

ic
e 

C
it

é 
de

 

l'E
nf

an
ce

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

éd
uc

at
if

P
av

il
lo

n
s 

D
or

é 
- 

M
at

is
se

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

éd
uc

at
if

pa
vi

llo
n 

D
e 

V
in

ci
 -

 

U
ni

té
 S

A
E

C
he

f 
de

 s
er

vi
ce

 

éd
uc

at
if

P
av

il
lo

n
s 

H
ar

in
g
 -

 

P
ic

as
so

R
es

p
on

sa
b
le

 

A
d
m

in
is

tr
at

if
 e

t 

Fi
na

nc
ie

r

C
ad

re
 d

'a
st

re
in

te

Direction de l'Aide Sociale à l'Enfance
 (ASE)

Actes de passation des marchés (dont les bons de commande hors marchés sauf 
exceptions prévues dans le tableau), sans limite de montant 

Actes d'exécution des marchés :
- Ordres de service prescriptifs ou toutes autres décisions qui précisent les modalités 
d'exécution de tout ou partie des prestations ;
- Décisions d’agrément des sous-traitants ;
- Décisions de prolongation des délais d’exécution des marchés ;
- Procès-verbaux des opérations préalables à la réception des travaux et décisions de 
réception des ouvrages ou des travaux ;
- Décisions d’approbation du décompte général de travaux transmis par le maître 
d’œuvre ;
- Décisions d’admission, d’ajournement, de réfaction et de rejet des prestations (autres 
que des prestations de travaux) ;
- Avenants dans la limite des seuils visés aux articles R. 2194-8 (marchés) et R. 3135-8 
(contrats de concession) du Code de la commande publique ou à toutes autres 
dispositions qui s’y substitueraient ;
- Décisions de reconduction ou de non reconduction des marchés ;
- Etats d’acompte (paiements provisoires préalables au solde ou décompte général 
définitif du marché) ayant valeur de règlements partiels définitifs ;
- Décisions d’application de pénalités (de retard notamment) lorsqu’elles sont notifiées en 
amont de l’état d’acompte ou du solde du marché.

Actes en lien avec les astreintes 1

Conventions financières ou de partenariat 3 1 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 3 1 2

Décision d'indemnité de sujétion exceptionnelle pour les prises en charge nécessitant un 
investissement particulier

2 1

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

6 1 5 3 4 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

4 1 3 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

4 1 3 2

Bons de commande centrale d’achat et bons de commande hors marchés 4 3 1 2

Décisions relatives à la communication de documents administratifs et aux droits en 
matière de protection des données personnelles

4 1 3 2

Pavillon De Vinci - Unité SAE

Pavillons Matisse - Picasso

Cité de l'Enfance

Pavillons Doré -  Haring

Direction 1

Annexe n° 4
Cité de l'Enfance Tableau des actes 1/1

23



24



25



26



27



28



29



30



31



32



33



34





35



 

Collectivité européenne d’Alsace 

Hôtel d’Alsace 

Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9  

Hôtel d’Alsace 

100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR 

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu 

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 

Collectivité européenne d’Alsace. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARRETE N° DAPI 2024 / 0384 

du 10 octobre 2024 

portant notification de la décision 

d’autorisation budgétaire et fixation du prix 

de journée 2024 du Centre Maternel géré par 

l’association Solidarité Femmes 68 à 

MULHOUSE 

 

 

 

 

LE PRESIDENT 

 

 

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles (CASF), et notamment ses articles L. 314-1 et 

suivants et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 

établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 

articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la 

tarification sanitaire et sociale ; 

 

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et 

notamment l'article 45 ; 

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

 

VU le rapport et la délibération n° CD-2023-5-3-1 du 18 décembre 2023 arrêtant le volume 

du budget primitif 2024 de la Collectivité Européenne d’Alsace ; 

 

VU l’arrêté DASE n° 2024-0008-ASE de la Collectivité européenne d’Alsace portant 

modification de l’arrêté de renouvellement d’autorisation du C.H.R.S Solidarité Femmes 

géré par l’association Solidarité Femmes 68 à Mulhouse en Centre Maternel pour 10 

places ;  

 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée des 

établissements et services sociaux et médico-sociaux relevant de la protection de l’enfance 

signée le 19 juillet 2024 ; 

VU les propositions budgétaires formulées par l’association « Solidarité Femmes 68 » et la 

tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et suivants du 

CASF ; 

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 

d'Alsace ; 

Direction Générale Adjointe Solidarités 

Direction Appui et Pilotage des Solidarités 

Service Tarification Solidarité 

36

http://www.alsace.eu/




ARRETE DAPI 2024/0384 
Tarifs journaliers Centre Maternel Solidarité Femmes 68 à Mulhouse – année 2024 

  2/2 

 

ARRETE 

 

Article 1er : 

Pour l’exercice budgétaire 2024, les recettes et les dépenses prévisionnelles des 10 places du 

Centre Maternel géré par l’association Solidarité Femmes 68 sont autorisées comme suit :  

 

Groupe I 14 419 €

Groupe II 152 875 €

Groupe III 43 110 €

Total Dépenses (classe 6) 210 404 €

Produits de tarification (Groupe I) 197 074 €

Autres produits relatifs à l'exploitation (Groupe II) 12 290 €

Produits financiers et produits non encaissables (Groupe 

III)
1 040 €

Total Recettes (classe 7) 210 404 €  
 

Article 2 : 

La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la Collectivité est fixée pour l’année 

2024 à 197 074 €. 

La dotation globalisée des prix de journée pour les enfants relevant de l’aide sociale à l’enfance 

dont le domicile de secours se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, 

correspondant au douzième du montant arrêté par le Président de la Collectivité européenne 

d’Alsace.  

Le prix de journée applicable aux bénéficiaires du Centre Maternel relevant d’autres 

départements est fixé à compter du 1er novembre 2024 à 91,66 €. 

 

Article 3 :  

Dans l’attente de la notification du tarif au titre de l’année 2025, le prix de journée applicable à 

compter du 1er janvier 2025 est fixé à 56,83 €. 

 

Article 4 : 

La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal Interrégional 

de la Tarification Sanitaire et Sociale de NANCY dans le délai d'un mois à compter de sa 

publication ou, pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

La présente décision peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès de Monsieur le 

Président de la Collectivité européenne d’Alsace dans un délai d’un mois à compter de sa 

notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication 

pour les autres personnes.  

 

Article 5 : 

Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 

transmis au contrôle de légalité, fera l’objet d’une publication sous forme électronique sur le 

site internet de la Collectivité européenne d’Alsace – recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 

l’établissement. 

 Le Président 

Pour le Président et par délégation 

La Responsable d’Unité Tarification Sud 

 

 

 

 

Marie BETTER 

37



�
�
����������	
�
�����
����������������������
����������������� ������!������������"#���$��$��%
&'()*+'%,-.+*'(/%01(*+2342('%'4%&53)*+2342('�
�
6-77*'(%72*)*%89(%:%;3<='.+'%>?@AB0CD%
E.*4<%0=<.91'='.4%,-.+*'(%
F<3G%:%HI%JJ%KL%LM%JN%
B'3G%:%+3'='.+'G3'(-=9*.O9379+'G'2�


PPQRS��T�UVUWX
Y
Y�XVZ�
��������������
[\�����������]����̂ _^^�̀ a�b̂ c�

deafb̀ �P
Rga�b̂ c�f
ha�̀ a�b̂ ����
fbRR�Pda�b̂ ��i�[�����i���i���i�[����������c�

���]������������\�i������jklmnopqrlst
ukpvnspwxvxsqtylszrxotpworzljxc�{���]��������

�������������������̂ _^^�̀ a�b̂ c�
deafb̀ �P
Rga�b̂ c�f
ha�̀ a�b̂ ����

fbRR�Pda�b̂ �������|���]����]i�������������������
^b̀ }�Pda�b̂ �xqtloulsspsqtjkx~nz�qrlstux�t

�����i|������|�]%

�
h���PSdb��̀ R����e_ d̀�bh����h
�e_hh�eRb}bR����P_������t�k���������
�
%
}i� 3'%4*4('%CC%�2%3*)('%�'(%�2%;-�'%(2(93%'4%�'%39%8�+�'%=9(*4*='/%'4%.-49=='.4%3'7%9(4*+3'7%

>G�N��N�/%>G�NI��N%'4%@G�N��NM%�%
%
}i% 3'%;����������� ������!�����������!!������7%9(4*+3'7%>GN����%'4%72*)9.47%�%
%
}i� 3�����4<%8(<�'+4-(93%�2%NI%�9.)*'(%NH�K%�<�*.*779.4%3'7%8('7+(*84*-.7%'.)*(-..'='.493'7%

����������"!���#�!������������"#���������������������������!!$�������������������
&;� CD6@0F¡�?CB/% 0�>?D�?CB%'4% CFF?@&�?CB%'4%'.%'¢4'.7*-.%72(%BCD£?@&�?CB%�%

�
}i� 3�����4<%�2%8(<7*�'.4%�2%;-.7'*3%6<89(4'='.493%�2%¤97�@�*.%'.%�94'%�2%IH%�9.)*'(%NH�K%

-(�-..9.4%3��¥����������9=<.91'='.4%�-.+*'(%91(*+-3'%'4%�-('74*'(%�9.7%3'7%;-==2.'7%�'%
BABB?D�?CB/%&;� CD6@0F¡�?CB/% 0>�?D�?CB%'4% CFF?@&�?CB%9)'+%'¢4'.7*-.%72(%
3'%4'((*4-*('%�'%39%;-==2.'%�'%BCD£?@&�?CB%'4%'.%�*¢9.4%3'%8<(*=¦4('%�%

%
}i% ��������������������!!��������������!!$��������!���#�!����§����������������������

&;� CD6@0F¡�?CB/% 0�>?D�?CB%'4% CFF?@&�?CB%'.%�94'%�2%�H%-+4-̈('%
NHNN%988(-2)9.4%3'%8(-�'4%�'%.-2)'92%89(+'339*('%'4%3'%8(-1(9=='%�'7%4(9)92¢%+-..'¢'7%
�%%

%
}i% 39%�<3*̈<(94*-.%�'%39%;-==*77*-.%8'(=9.'.4'%�2%;-.7'*3%�'%39%;-33'+4*)*4<%'2(-8<'..'%

��"�����%�2%NH%-+4-̈('%NHNN%�<+*�9.4%������� ������¥����������¥�� �������������$ ������
89(+'33'7%�'%3©-8<(94*-.%�©9=<.91'='.4%�-.+*'(%91(*+-3'%'4%�-('74*'(/%'4%924-(*79.4%7-.%
¥�������������#������9((�4<%-(�-..9.4%3'%�<8ª4%'.%=9*(*'7%������§§��«�#���2%839.%�2%.-2)'92%
¥������������������������������¬�$���������¥�����������!���#�!����§��������#������/%
�-('74*'(%'4%'.)*(-..'='.493%�'%BABB?D�?CB/%&;� CD6@0F¡�?CB/% 0>�?D�?CB%'4%
 CFF?@&�?CB%9)'+%'¢4'.7*-.%72(%3'%4'((*4-*('%�'%39%;-==2.'%�'%BCD£?@&�?CB%�%

%
}i% ��������������������!!���������¥����!����������!���#�!����§��������$�­���@�*.%'.%�94'%

�2%NH%9)(*3%NHNI%749429.4%72(%3�'.7'= 3̈'%�'7%(<+39=94*-.7/%988(-2)9.4%3'%839.%�'%
('�*74(*̈24*-.%89(+'339*('%'4%3'%8(-�'4%�'7%4(9)92¢%+-..'¢'7%�%

%
}i% �����®��%.̄%NHN��H°N�60±%�2%8(<7*�'.4%�2%;-.7'*3%�'%39%;-33'+4*)*4<%'2(-8<'..'%��0379+'%

'.%�94'%�2%I%-+4-̈('%NHN�%8-(49.4%�<3<194*-.%�'%7*1.942('%92%7'*.%�'%39%6*('+4*-.%�'%
3�?.)*(-..'='.4%'4%�'%3�01(*+2342('%�%

38

christelle.muller
Nouveau tampon



����������	
��

�
�������
�����������
�
�����
��
���
����
���
��
��������
�� ����������
�


!�"#!$%&"'
�
�
�
�����

�
����������
�����

��
��������
�

��
��  ������

()*+,-./.0-+1.2(3+/)0+4./.0-256078.,2(92:+;<"=��
��
>?
�@���
>?>�
A




����������	
��3��
B
�
��
�
(.2*,67)(.,2C21+271D-9,.2(.2136*),+-8602(3+/)0+4./.0-256078.,E
��


@�
�

�380-)�F�
G������
�

�3
��
 ��

�

�3���������
���
����

���
��

���
�����

�3
�@����

H
IJ�
=
����
�E

�
��
�
��
��
��
�����
�

���������
�
�
JJ>
�=���
�
��
�����
<@��G�<�
�K�

����
�
�����������
�
�����
��
�����
����
A


L
����������	
��
@�
��
����

�
��
���M
�
�
�
���@��K
������@��
���
��
��  ������


������
 
����

�3� ���G
 
��
�����
�
��
$��<"=��E
��3��
B
�
��
�
�

������
�
N
��
��O���


�

136*),+-8602(3+/)0+4./.0-256078.,2+4,8761.P256,.;-8.,2.-2.0Q8,600./.0-+12(.2
R%RRSTUSVRE
!WUXVTY"#�ZUSVRE
X#[USTUSVR

�
XV��S"!USVR
�@
�

K�
�����
���

�

�
�������

�

RVT\S"!USVR

�
@
���
�

�3������

"]H>H<>̂ 
��
W��

�����

�
�

��
�F�=


 ����� 

A




����������	
��
������ ���
��
���M
�
�
�
���@��K
����
K
�
��K
��
����������



�@�����
 
����
�
��K�
�
���
���F��
����
������
��
>�
M��@�
�
>?H_
�����������
�
�

*,.;7,8*-860;2.0Q8,600./.0-+1.;218).;2C213̀/)0+4./.0-2a6078.,2̀ 4,8761.2.-2a6,.;-8.,2
V��
���  ����
�

R%RRSTUSVRE
!WUXVTY"#�ZUSVRE
X#U[STUSVR

�
XV��S"!USVR


�

�

K�
�����
���
RVT\S"!USVR
A









���b	�L
L
�cdefghLihcLj

[

����
��
���@
��
����
�1+8,.28;;92(.213+/)0+4./.0-256078.,2+4,8761.E
���
���
�

�


�@�����
 
����
�

R%RRSTUSVRE
!WUXVTY"#�ZUSVRE
X#[USTUSVR

�
XV��S"!USVR
�@
�


K�
�����
���
�

�
�������

�

��
W�  ��

�

RVT\S"!USVRE
 ������
������ � 
��
N
��
��������

�
���

�

>?
�@���
>?>�
*+,21+276//8;;8602()*+,-./.0-+1.2(3+/)0+4./.0-256078.,2��
$��<"=��

;9,213.0;./k1.2(.;2,.769,;256,/);2(.Q+0-2.11.P2.;-2()5808-85l





�cdefghLmLjL
[

����
���������
��
���@
��
����
�����

�
��
������
�

HI
������

>?>I

�
 ����
�
�


R%RRSTUSVRE
!WUXVTY"#�ZUSVRE
X#U[STUSVRE
XV��S"!USVR

�
RVT\S"!USVR
�n
�
�

80-),.;;);2*69,,60-2.02*,.0(,.27600+8;;+07.2+9o2p.9,.;2(369Q.,-9,.2������
��
�
�
�
 ����
�]
[


����q�<Q.,k+12(3+/)0+4./.0-256078.,2+4,8761.E
���
���
�

�

�@�����
 
����
�
��
������
���
@��


��
��������

N
��
 F 

���

��
���
��
��
[�@�

r����
�
��
��������
s��������

�

U#'&ST#&]

W
��

��� �����

����t�

�

������
��
�

���������]



�cdefghLuLjL
V�

��
��������
1+271D-9,.2(.2136*),+-860
(3+/)0+4./.0-256078.,2+4,8761.P
���
���
�

�


�@�����
 
����
�

R%RRSTUSVRE
!WUXVTY"#�ZUSVRE
X#[USTUSVR

�
XV��S"!USVR
�@
�


K�
�����
���
�

�
�������

�

��
W�  ��

�

RVT\S"!USVR]



�cdefghLvLjL
w12.;-26,(600)213.o)79-8602(.;2-,+Q+9o27600.o.;2������@��
�

H?
������

>?>>
���
��
��  ������

80-.,76//90+1.2(3+/)0+4./.0-256078.,2(.2R%RRSTUSVRE
!WUXVTY"#�ZUSVRE
X#[USTUSVR


�
XV��S"!USVR]




�cdefghLxLjL
[

����
��
���F��
�
��
�����=�
�
�����
����y

M����
��
 ����

�
 ����
�
�

R%RRSTUSVRE

!WUXVTY"#�ZUSVRE
X#U[STUSVRE
XV��S"!USVR

�
RVT\S"!USVR

�
������
������ � 
��
��

W��

�����

�
�

��
�F�=

 ����� 
]





39



����������	�

��
��������������
������������������������������� �
!" #������$���%�������&������������'�������������'�������%��������
��������(��������������
)*+,-�).�)./0�12-3�4�52167.8�).�+,�927-:-5,7-29�)/�68*3.97�,88;7*�<�

!" 5297.97-./0�).=,97�+.�>8-?/9,+�,)1-9-378,7-:�).�@78,3?2/8A�),93�/9�)*+,-�).�)./0�12-3�4�
52167.8B�32-7�).�+,�927-:-5,7-29�)/�68*3.97�,88;7*B�32-7�)/�8.C.7�)/�8.52/83�A8,5-./0B�32-7�
������������������
�����
���������/0�12-3�,/�8.52/83�A8,5-./0D�

EFGHIJKGLMNKGJOGPQRMFSJTFNRGIJGJONGPNRKIOONGUIRQTNGVNGVRIFMGPRFHWGOIOGSXQRYWNGVNGTQGYNKMFIOGVZJOG
KNRHFSNGPJ[TFS\GNMG]JNGHIJKGOZLMNKGPQKGRNPRWKNOMŴN_GPQRGJOGQHISQM\GHIJKGQHǸGTQGPIKKF[FTFMWGVNG
abcdefghidjgfhgfklmjfhednjhfohpqnoKGPRIPRNKGQJPRrKGVNGTZQSSJNFTGVNGTQGsJRFVFSMFIO\GKIFMGPQRGHIFNG
PIKMQTNGtGTZQVRNKKNGKJFHQOMNGuGvRF[JOQTGQVUFOFKMRQMFwGxyGQHNOJNGVNGTQGzQF{G|zh}~���������h
EMRQK[IJRYG�NVN{G�GKIFMGPQRGHIFNGWTNSMRIOF]JNGPQRGTZFOMNRUWVFQFRNGVNGTZQPPTFSQMFIOGvWTWRNSIJRKG
�njd�foeh ��qh cgd�balgfh fejh abjqn��bfh elgh �fh enjfh nojfgofjh abanbh
�jjce�������jf�fgf�dlge��g�cqgjn�l�nfge�cfgedoofe�agdnj�cgnif����D�

�
�,-7�4�@>��@�����B�+.����2572?8.�������

�
�

��� �¡¢�£�¤��¥¦§̈©ª«¬­®§¥¬§®̄§̈©®®¬°±­²­±³§¬¦́©µ³¬ªª¬§¥¶·®«̄ °¬�
 ̧ ¹����� �¡¢�£�¤�º�»¼��£¡�¡½¼��̧¤�

���¾������¹�¿̄¥À©­ª±§¥¬§®¶Áª²­́©ªª¬Â¬ª±§¬±§¥¬§®¶·Ã́­°¦®±¦́¬�
ÄÅ�Æ�£¹�Ç��È����Ȩ́ ¤����º��½���¹��¹������ÇÊ�È��¹��¹���

�
¾̧ Ë�¤�Ì¹��ÇÍÎÏÐÑÎÍÒ�

40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



56



57



58



59



60



61



62



63



64



65



66



67



68



69



70



71



72



73



74



75



76



77



78





79



80



81



82



83



84



85



86



Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


